
 

 

 

新北市政府勞工局 

112 年度職工福利業務研習會 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

112 年 7 月 27 日 



新北市政府勞工局 

112 年度職工福利業務研習會 

辦理日期：112 年 7 月 27 日 

辦理地點：新北市政府行政大樓 0307 簡報室 

 

時     間 課     程 

13:30-14:00 報 到 

14:00-14:30 市政宣導（職災後重返職場復工協助） 

14:30-15:20 
職工福利法令規範及網路申請設立操作實務說明 

講師：新北市政府勞工局 王妤文 

15:20-15:30 休     息 

15:30-17:10 
職工福利金年度結算書申報實務說明 

講師：財政部北區國稅局板橋分局 廖怡茜 

17:10-17:30 雙向交流時間 

17:30- 賦     歸 

 



 
                                                                                                                                                                                      

 
 
 

 

職工福利法令規範 

及網路申請設立操作實務說明 

 

 
 
 
 
 

新北市政府勞工局 

主講人：王妤文 
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職工福利金年度結算書 

申報實務說明 

 

 
 
 
 
 

財政部北區國稅局板橋分局 

主講人：廖怡茜 
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機關團體結算申報
法令及實務

-職工福利委員會-

財政部北區國稅局板橋分局 (2023/7)

大綱

前言：職工福利

職工福利委員會 需要申報嗎？

職工福利委員會 會被課稅嗎？

補充：相關解釋函令及新聞稿

1

3

2

4
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前言:

職工福利

營利事業

職福會 職工

資本.收入等提撥

薪資扣撥

發放各種福利.補助

與員工相關之費用

4

28



營利事業職福會 職工

綜合所得稅
個人其他收入

營利事業所得稅
查核準則第81條

機關團體
免納所得稅標準

5

營利事業

營利事業所得稅
查核準則第81條

6

一.職工福利金之提撥，以已依職工福利金條例之規定，
成立職工福利委員會者為限。

二.合於前款規定者，其福利金提撥標準及費用認列規定
如下：

（一）創立時實收資本總額之5%限度內一次提撥。每
年得在不超過提撥金額20%限度內，以費用列支
。

（二）增資資本額之5%限度內一次提撥。每年得在不
超過提撥金額20%限度內，以費用列支。

（三）每月營業收入總額內提撥0.05%至0.15%。
（四）下腳變價時提撥20%至40%。
（五）以上福利金之提撥，以實際提撥數為準。但按每

月營業收入總額之比例提撥部分，其最後一個月
應提撥金額，得以應付費用列帳。

三.下腳撥充職工福利者，仍應先以雜項收入列帳。

四.副產品及不堪使用之固定資產並非下腳，不得比照下
腳提撥福利金。

29



營利事業

營利事業所得稅
查核準則第81條

7

五.已依職工福利金條例提撥福利金及經中央政府核准
列支福利費用者，不得再以福利費科目列支任何費
用。但員工醫藥費應准核實認定。

六.營利事業已依法成立職工福利委員會，並依規定提
撥職工福利金者，其舉辦員工文康、旅遊活動及聚
餐等費用，應先在福利金項下列支，不足時，再以
其他費用列支。

七.已依法成立職工福利委員會者，應就其職工福利委
員會之帳冊，調查其收支情形，以資核對。

八.未成立職工福利委員會者，不得提撥福利金。實際
支付之福利費用，除員工醫藥費應核實認定外，在
不超過第二款第三目、第四目規定之限度內，應予
認定。

九. 未成立職工福利委員會者，其舉辦員工文康、旅
遊活動及聚餐等費用，應先以職工福利科目列支
，超過前款規定限度部分，再以其他費用列支。

營利事業

營利事業所得稅
查核準則第81條

8

十. 職工福利金之原始憑證如下：

（一）依職工福利金條例提撥者，應檢具職工福利委
員會之收據。但直接撥入職工福利委員會在金融
機構之存款帳戶，並取得該金融機構發給之存款
證明者，不在此限。

（二）實際支付者，職工醫藥費應取得醫院之證明與
收據，或藥房配藥書有抬頭之統一發票，其非屬
營業組織之個人，提供勞務之費用，應取得收據
。
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9

營利事業

10

不計入所得額之投資收益

不併計收入總額計算福利金列支限額

財政部780210台財稅第781139831號函

營利事業登記營業種類列有投資項目者，買賣短期票券之
利息收入，因已分離課稅，准併入營業收入總額，計算職工
福利金列支限額，但投資收益免計入所得額部分，因實質免
稅，則不應併計。（註:依所得稅法第24條第3項但書規定，
營利事業持有之短期票券發票日在99年1月1日以後者，其
利息所得應併入營利事業所得額課稅。）

營利事業
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11

已提撥職工福利金

即不得再以福利費用列支

財政部690728台財稅第36156號函

營利事業既已依職工福利金條例提撥職工福利金，應未便
因未達提撥之額度，即得以福利費用科目列支任何費用。

營利事業

12

職工因業務死亡所支喪葬費

可列當期費用

財政部680810台財稅第35544號函

營利事業對本事業職工因業務關係死亡所支付之喪葬費，如
經取得確實證明文據，可依營利事業所得稅結算申報查核準
則第103條規定核實認列當期費用。至非因業務關係而支付
本事業職工及眷屬死亡喪葬費，則應在福利金項下列支。

註：營利事業所得稅結算申報查核準則第103條規定

二、下列其他費用或損失，可核實認定：

（一）因業務關係支付員工喪葬費、撫卹費或賠償金，取得確實證明文據者。

營利事業
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13

營利事業舉辦員工國內外旅遊所支付

費用之認列釋疑／如何併計員工所得課稅釋疑

財政部830907台財稅第831608021號函

營利事業舉辦員工國內或國外旅遊，有關帳務處理及併計員工所得課稅
之規定：

（一）營利事業已依法成立職工福利委員會並依規定提撥職工福利金，
其舉辦員工國內、外旅遊所支付之費用，應先在職工福利金項下
列支，超過職工福利金動支標準部分，得以其他費用科目列帳。
又舉辦全體員工均可參加之國內、外旅遊所支付之費用，免視為
員工之所得。惟如以現金定額補貼或僅招待特定員工（如達一定
服務年資、職位階層、業績標準……）旅遊部分，應認屬各該員工
之其他所得，由該職工福利委員會依所得稅法第89條第3項規定列
單申報主管稽徵機關；至超過職工福利金動支標準部分，確由營
利事業負擔者，依同法第14條第1項第3類規定，屬營利事業對員
工之補助，應合併員工薪資所得扣繳所得稅。

營利事業

職工

14

營利事業舉辦員工國內外旅遊所支付

費用之認列釋疑／如何併計員工所得課稅釋疑

財政部830907台財稅第831608021號函

營利事業舉辦員工國內或國外旅遊，有關帳務處理及併計員工所得課稅
之規定：

（二）營利事業未依法成立職工福利委員會，其舉辦員工國內、外旅遊
所支付之費用，應先以職工福利科目列帳，超過營利事業所得稅查
核準則第81條第8款但書規定限度部分，得以其他費用科目列帳。
又舉辦全體員工均可參加之國內、外旅遊所支付之費用，免視為員
工之所得。惟如以現金定額補貼或僅招待特定員工（如達一定服務
年資、職位階層、業績標準……）旅遊部分，依所得稅法第14條第1
項第3類規定，屬營利事業對員工之補助，應合併員工薪資所得扣
繳所得稅。

營利事業

職工
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15

自提撥之福利金發給之補助費

屬薪資提繳部分不課稅

財政部690916台財稅第37749號函

企業依職工福利金條例提撥之福利金所發給之各項補助
費，其中屬職工歷年自薪資提繳部分發給者，因係領回提繳
薪資，而該部分薪資已於取得年度課徵所得稅，自應准免再
計徵所得稅。

營利事業

職工

機關團體
要申報嗎？
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所得稅法第 71 條之 1 第 3 項:
( 申報及課稅 )
合於第4條第13款規定之教育、文化、公益、慈善機關
或團體及其作業組織，應依第 71 條規定辦理結算申報；
其不合免稅要件者，仍應依法課稅。

職工福利委員會應辦理所得稅結算申報
財政部810323台財稅第801254861號函

營利事業依職工福利金條例成立之職工福利委員會，

自81年度起應依所得稅法第71條規定辦理結算申報。

所得稅法
相關規定

17

~請多利用網路申報~

所得稅法第 4 條第 1 項第 13 款：
(下列各種所得，免納所得稅：)教育、文化、公益、
慈善機關或團體，符合行政院規定標準者，其本身之
所得及其附屬作業組織之所得。

所得稅法第 11 條第 4 項：(名詞定義)

本法稱教育、文化、公益、慈善機關或團體，係以合
於民法總則公益社團及財團之組織，或依其他關係法
令，經向主管機關登記或立案成立者為限。

所得稅法施行細則第 5 條： (名詞定義)

本法第4條第1項第13款所稱之附屬作業組織，指教
育、文化、公益、慈善機關或團體為達成其創設目的
而另設經營事業或營業行為之組織。

所得稅法
相關規定

18
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所得稅法施行細則第50條( 申報日期 )：
1.人工申報：以申報書送達稽徵機關之日為準。
2.郵寄申報：應以掛號寄送，並以交郵當日郵戳日期為申報日期。
3.網路申報：應以申報資料傳輸至稽徵機關之日為申報日期。

所得稅法相關規定—何時申報*所71

特殊會計
年度後

第5個月

不得
延期

送達日
交寄日
傳輸日

19

所得稅法第108條：逾期申報加徵滯、
怠報金原則

未依限辦理結算申報，按核定應納稅額另加徵10%滯
報金（行為罰$1,500~30,000）

接獲滯報通知書，15 日內仍未辦理結算申報，按核
定應納稅額另加徵20%怠報金（行為罰＄4,500~ 
＄90,000 ）

例外：
經核定無應納稅額者，免徵。
依規定免辦理結算申報者，不適用。

所得稅法
相關規定
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所得稅法
相關規定

財政部911030
台財稅字第0910456521號令

機關團體免申報未分配盈餘

辦理結算申報時應檢附之文件：

法人登記證

(或主管機關核准登記或

立案文件)

組織章程之影本
免受「免稅標準」
之限制者應檢附
財政部核准文件

核准之研究、捐贈或運用

結餘計畫，應檢附該計畫

書及主管機關核准文件。

附屬作業組織之所

得或虧損計算表。
結算稅額繳款書

存摺封面 (內頁)

或支票存款帳戶之網

路銀行帳號畫面

會計師簽證申報

查核報告書

基金及各項收入如有運用

予其他經主管機關核准之

項目，應檢附主管機關核

准之證明文件。
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機關團體
要繳稅嗎？

重要概念

24

無銷售貨物或勞務之收入

以及

支出比>60%

結餘款50萬以下
擇

一
結餘款50萬以上+使用計畫
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機關團體免稅標準條文索引

■ 立法依據(§1)

■ 免稅標準(§2 I)

■ 稅務簽證規定(§2 II)

■ 名詞定義(§2 III)

■ 結餘款計畫(§2 IV)

■ 結餘款課稅(§2 V)

■ 結餘款計畫副知(§2 VI)

■ 銷售所得課稅(§3 I)

■ 學校財團規定(§3 II)

■ 政府籌設之例外(§4)

■ 尚未確定案件適用(§5)

■ 施行日期(§6)

25

第 2 條第 1 項

教育、文化、公益、慈善機關或團體符合下列規定者，其本身
之所得及其附屬作業組織之所得，除銷售貨物或勞務之所得外，
免納所得稅。

財政部75/9/3台財稅第7565914號函
營利事業依職工福利金條例規定成立之職工福利委員會，核屬
所得稅法第11條第4項規定之團體。

第 2 條第 1 項第 2 款（禁止盈餘分配）：

除為其創設目的而從事之各種活動所支付之必要費用外，不以
任何方式對捐贈人或與捐贈人有關係之人給予變相盈餘分配。

26

機關團體
免稅標準
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第 2 條第 1 項第 3 款（賸餘財產歸屬）：

其章程中明定該機關團體於解散後，其賸餘財產應歸屬該機關
團體所在地之地方自治團體，或政府主管機關指定之機關團體。
但依其設立之目的，或依其據以成立之關係法令，對解散後賸
餘財產之歸屬已有規定者，得經財政部同意，不受本款規定之
限制。

財政部 86/08/07 台財稅第 861910253 號
依職工福利金條例成立之職工福利委員會，其解散後賸餘財產
之歸屬，於該條例第9條之1已明定處理方式，依「教育文化公
益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第2條第1項第3款但
書規定，本部同意不受該款前段規定之限制。

27

機關團體
免稅標準
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第 2 條第 1 項第 4 款（經營業務之限制）：

其無經營與其創設目的無關之業務。

第 2 條第 1 項第 5 款（資金存放運用規定）：

其基金及各項收入，除零用金外，均存放於金融機構，或購買公
債、公司債、金融債券、國庫券、可轉讓之銀行定期存單、銀行
承兌匯票、銀行或票券金融公司保證發行之商業本票、上市、上
櫃公司股票或國內證券投資信託公司發行之受益憑證，或運用於
其他經主管機關核准之項目。但由營利事業捐助之基金，得部分
投資該捐贈事業之股票，其比率由財政部定之。

財政部75/09/03台財稅第7565914號函(節錄)

營利事業依職工福利金條例規定成立之職工福利委員會…如將其
負責保管運用之職工福利金，以「民間存款」方式回存於該營利
事業，即與該條例施行細則第7條及…(免稅標準)第2條第1項第5
款規定不合，其所得不得免納所得稅，除仍應依…規定辦理結算
申報外，該營利事業於給付利息時，並應依法扣繳所得稅款。

29

機關團體
免稅標準

30

機關團體
免稅標準第 2 條第 1 項第 6 款（主要捐贈人擔任職務限

制）：

其董監事中，主要捐贈人及各該人之配偶及三親等以內之
親屬擔任董監事，人數不超過全體董監事人數 1/3 。

第 2 條第 1 項第 7 款（禁止非常規交易）：

與其捐贈人、董監事間無業務上或財務上不正常關係。

第 2 條第 1 項第 9 款（帳證完備）：

其財務收支應給與、取得及保存合法之憑證，

有完備之會計紀錄，並經主管稽徵機關查核屬實。
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31

機關團體
免稅標準第 2 條第 2 項（稅務簽證）：

財產總額或當年度收入總額達新臺幣一億元以上之教育、文化、

公益、慈善機關或團體，其本身之所得及其附屬作業組織之所得

免納所得稅者，除應符合前項各款規定外，並應委託經財政部核

准為稅務代理人之會計師查核簽證申報。

財政部850327 台財稅第 851900306 號

「財產總額」，係指財（社）團法人之「法人登記證書」所載之

「財產總額」。

32

機關團體
免稅標準第 2 條第 1 項第 8 款（支出比限制）：

其用於與其創設目的有關活動之支出，不低於基金之每年孳息及

其他各項收入 60 ％。但符合下列情形之一者，不在此限：

（一）當年度結餘款在新臺幣 50 萬元以下。

（二）當年度結餘款超過新臺幣 50 萬元，已就該結餘款編列用於
次年度起算4 年內與其創設目的有關活動支出之使用計畫，經主
管機關查明同意。

第 2 條第 3 項（名詞定義） ：

第 1 項第 6 款所稱主要捐贈人，指原始捐助人或捐贈總額達基金
總額 1/2 以上之個人或營利事業；

第 8 款但書各目所稱結餘款，指基金每年孳息及其他各項收入之
合計數減除其用於與創設目的有關活動支出後之餘額。
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33

機關團體
免稅標準第 2 條第 4 項（結餘款計畫）：

第1項第 8 款第 2 目經主管機關查明同意之使用計畫支出項目、

金額或期間有須變更之情形者，教育、文化、公益、慈善機關或

團體最遲應於原使用計畫期間屆滿之次日起算 3 個月內檢附變更

後之使用計畫送主管機關查明同意；變更前、後之使用計畫所定

結餘款用於與創設目的有關活動支出之期間合計仍以該目規定之

4 年為限。

第 2 條第 5 項（按計畫使用）：

教育、文化、公益、慈善機關或團體當年度結餘款未依第 1 項第

8 款第 2 目或前項規定經主管機關查明同意之使用計畫支出項目、

金額或期間使用完竣，或其支用有不符合本標準相關規定之情形

者，主管稽徵機關應就當年度全部結餘款依法課徵所得稅。

用於與其創設目的有關活動之支出
（包括銷售與非銷售貨物或勞務之支出)

＋附屬作業組織之虧損

創設目的有關收入(包括銷售與非銷售貨物或勞務之收入)
＋創設目的以外之所得
＋附屬作業組織之所得

╳ 100%

機關團體支出比例計算
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收入 支出 結餘款

35

與其創設目的有
關活動之支出

⚫ 包括銷售與非銷售貨物
或勞務之支出（只能與
創設目的有關）

基金之每年孳息

其他各項收入

⚫ 包括銷售與非銷售貨物或
勞務之收入（無論與創設
目的是否有關，都要計入)

達支出比60%
免稅

50萬分界點

機關團體免稅標準

注
意

36

免稅適用標準之支出比率係以當年度
之收支核算

(財政部73/10/27台財稅第61981號函)

「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第2條第1

項第8款規定：「其用於與其創設目的有關之活動之支出，不低於

基金之每年孳息及其他各項收入60％者，係指按當年度之支出與

收入比較核計，以往年度之結餘款應不在當年度收入範圍內。
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銷售貨物或勞務之收入

⚫ 機關團體舉辦研討會、研習會等活動，而取得之收入。

⚫ 機關團體對會員提供勞務而取得之收入，如:資格認證費收
入、審查費收入。

⚫ 版權授權于出版社而取得之收入。

⚫ 殘障福利機構辦理舊衣資源回收，如經整理出售之收入。

⚫ 承辦政府委辦之業務。

⚫ 出租房地之租金收入、出租閒置資產之租金收入。

⚫ 出售資產之收入

收
入

非銷售貨物或勞務之收入

⚫ 基金孳息

⚫ 其他經常性收入(如：會費收入、捐贈收入。)

38

不計入當年收入
⚫ 自職工薪津扣撥之福利金非屬職工福利會之年度收入

（財政部74/10/08台財稅第23200號函）

⚫ 職工福利會按創立或增資提撥之福利金不屬孳息及收入
（財政部74/01/31台財稅第11327號）

收
入

應計入當年收入
⚫ 自營業收入或下腳變價提撥之福利金為福利會之收入

（財政部75/05/22台財稅第7544750號）

⚫ 自中華民國107年1月1日起，公司股東、合作社社員或其
他法人出資者，獲配其所投資國內公司、合作社或其他法
人分配之股利或盈餘，教育、文化、公益、慈善機關或團
體獲配之股利或盈餘，應計入其所得額依本法第4條第1項
第13款規定徵免所得稅。（所得稅法施行細則第 10 條之 3）

45



39

職工福利委員會取自該事業補貼交通
車之司機費汽油費等免稅／事業補貼
其職工福利會交通車司機之用人費汽
油費等可列費用

收
入

財政部69/4/16台財稅第33061號函

依職工福利金條例成立之職工福利委員會，購置交通車專供

職工上下班使用者，其取自各該職工所屬事業補貼之司機用

人費、汽油費、養護費及折舊費用等，可依所得稅法第4條

第13款規定免納所得稅。上開補貼費用可憑有關收據核實認

列為各該事業之營業費用。

40

財政部99/11/11
台財稅字第09900359720號令

收
入

所得稅法第11條第4項規定之教育、文化、公益、慈善機關或團體

（以下簡稱機關團體）接受會員或外界捐贈之物品（含食品），

如未有轉售情事，僅將該受贈物品（含食品）依其創設目的從事

公益慈善活動轉贈予須受救(捐)助之個人或其他機關團體，得由機

關團體自行設簿登記管理，依據實際受贈及轉贈事實，於登記簿

載明捐贈人、捐贈日期、受贈品名、數量及受贈經手人之簽章證

明；轉贈之受贈人、轉贈日期、轉贈品名、數量及轉贈經手人之

簽章證明，免列入首揭機關團體之收入及支出計算。
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得併入計算支出比例項目

⚫ 附屬作業組織之虧損可列為支出項下計算

⚫ 依所得稅法第33條規定提列職工退休金準備或提撥職工
退休基金(財政部83.03.02台財稅第831584432號函)

⚫ 承辦政府委辦業務之各項支出，得依政府委辦契約之約定
核實認定

⚫ 經核准提列(撥)之基金或準備金

⚫ 機關團體繳納之所得稅(台財稅字第09900520170號令)

支
出

不得列為支出項目

⚫ 以前年度結餘款於以後各年度使用之金額

⚫ 購置固定資產成本全額列為「創設目的有關活動之支出」，
耐用年限內不得再列支折舊

須
與
創
設
目
的
有
關

42

機關團體依規定提列之基金準備
經核准者可列為支出

支
出

財政部85.05.08 台財稅第851903992號函

教育、文化、公益、慈善機關或團體及其附屬作業組織，

依其設立之法律或目的事業主管機關訂定之業務監督準則

、財務處理辦法規定提列（撥）之基金或準備金，經報請

目的事業主管機關核准者，可列為提列（撥）年度之支出

。惟嗣後實際支付相關費用時，應先由該基金或準備金項

下沖轉；不足時，其餘額始得以當年度費用列支。
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機關團體之所得徵免所得稅時
損益計算項目之認定原則

支
出

財政部85.03.27台財稅第851900292號

機關團體之成本、費用等支出，若同與其創設目的活動及銷售貨物或勞

務有關，其損益計算項目認定如下：

（一）可由機關團體依其實際支出性質，採前後年度一致處理且不重複

列報原則，自行劃分並申報為與其創設的有關活動之支出或銷售貨

物或勞務之成本、費用，再由稽徵機關依其申報情形核實認定。

（二）機關團體依前開規定自行申報為銷售貨物或勞務之成本、費用支

出，因超越所得稅法及營利事業所得稅查核準則規定之列支標準，

未准列支時，如該部分支出確與其創設目的活動有關，且有支付事

實及取具合法憑證，可於依免稅標準第 2 條第 1 項第 8 款規定計算

60 ％支出比例時，併入支出項下計算。

44

機關團體租賃房屋支付之押金
適用支出比例疑義

支
出

財政部85.01.31 台財稅第851893474號函

機關團體為其創設目的之活動需要，租賃房屋所支付之押金，於

租約期滿可以收回，係屬存出保證金性質，不得列為支付年度之支

出。惟因該押金於租約期滿收回前確實無法動支運用，機關團體如

於支付年度因未加計該筆押金，致未能符合免稅標準第2條第1項第8

款規定之支出比例時，可依同條項款但書規定，報由主管機關查明

同意不受限制；

惟該筆押金於租約期滿收回時，為促使機關團體確實將其用於與

創設目的有關活動之支出，稽徵機關於依上開規定計算支出比例時

，應將該筆押金併入收回年度之收入項下計算，據以核定是否符合

免稅標準之規定。
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結餘款

保留程序：
1. 未達支出比率60％，且結餘款在新臺幣50 萬元以下，得逕予保留

免提出結餘款使用計畫。

2. 未達支出比率60％，且結餘款金額超過新臺幣50萬元之機關團體，
應編列結餘款使用計畫送主管機關，由主管機關查明同意後，核發
同意函並副知稅捐稽徵機關。

小提醒：

已達支出比率60%，不管結餘款多少都可免提使用計畫

Lucky公司福委會年終結算項目如下，
試計算收支比例為何？

46
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Lucky公司福委會年終結算項目如下，
試計算收支比例為何？

47

Loki公司福委會年終結算項目如下，
試計算該公司是否符合免稅標準？

48

情況1：銷售貨物或勞務以外之收入1,500,000 元，與其創設目的活

動有關之支出900,000 元

情況2：銷售貨物或勞務以外之收入1,100,000 元，與其創設目的活

動有關之支出630,000元

情況3：銷售貨物或勞務以外之收入3,000,000元，與其創設目的活

動有關之支出1,590,000元
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Loki公司福委會年終結算項目如下，
試計算該公司是否符合免稅標準？

49

情況1：銷售貨物或勞務以外之收入 1,500,000 元，

與其創設目的活動有關之支出900,000 元

支出比例＝ 900,000/1,500,000 ＝60%

已達支出比 60％、結餘款 600,000 元

→免判斷結餘款金額，符合該條免稅標準

Loki公司福委會年終結算項目如下，
試計算該公司是否符合免稅標準？

50

情況2：銷售貨物或勞務以外之收入 1,100,000 元，

與其創設目的活動有關之支出630,000元

支出比例＝ 630,000/1,100,000 ＝57.27%

未達支出比 60％、結餘款 470,000 元

→不需製作使用計畫，符合該條免稅標準
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Loki公司福委會年終結算項目如下，
試計算該公司是否符合免稅標準？

51

情況3：銷售貨物或勞務以外收入 3,000,000元，

與其創設目的活動有關之支出1,590,000元

支出比例＝ 1,590,000/3,000,000 ＝53%

未達支出比 60％、結餘款 1,410,000 元

→向主管機關提保留計畫得暫時免稅

若未依保留計畫使用完畢，則將就全部結餘款

依法核課所得發生年度之所得稅

結餘款使用計畫編列注意事項：

計畫明細
(計畫項目、金額及期限)

符合創設目的

全部金額編列

金額相符

結餘款轉列基金
同意函

最多4年
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機關團體
免稅標準第 3 條第１項：

符合前條規定之教育、文化、公益、慈善機關或團體，

其銷售貨物或勞務之所得，除銷售貨物或勞務以外之

收入不足支應與其創設目的有關活動之支出時，得將

該不足支應部分扣除外，應依法課徵所得稅。

不足支應數釋例(1)

應繳納稅額= 20萬元

54
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不足支應數釋例(1)

55

不足支應數=-200萬

扣除不足支應數後無所得，無應納稅額

不足支應數釋例(3)

56

不足支應數＝？

是否有應納稅額？
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相關解釋函令
及新聞稿

符合條件可適用盈虧互抵

財政部 840301 台財稅第 841607554 號

機關團體銷售貨物或勞務之所得，應依規定課徵所

得稅；銷售貨物或勞務之虧損，准比照公司組織之營

利事業，如符合所得稅法第 39 條但書規定，得自以

後5年（編註：現為 10 年）度銷售貨物或勞務之所得

中扣除。

58
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公益機關或團體解散
無須辦理當期決算及清算申報

財政部 860409 台財稅第 861890732 號

教育、文化、公益、慈善機關或團體，尚無因解散

而須向稽徵機關辦理當期決算及清算申報之規定，惟

其解散後賸餘財產之處理，是否符合「教育文化公益

慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第 2 條第 1 項

第 3 款規定，應查明依法處理。

59

寺廟及其他公益團體帳簿憑證之保存年限

財政部 670524 台財稅第 33395 號

所使用之帳簿，除有關未結會計事項外，應於會計

年度決算程序終了後保存10 年。各項會計憑證，除應

永久保存或有關未結會計事項者外，應於年度決算程

序辦理終了後保存 5 年。

60
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對職工福利委員會之現金捐贈

財政部 1000113 新聞稿

甲君於 98 年度採存摺匯款方式，捐贈 50 萬元予所服務Ａ公司職工福利

委員會，並依遺產及贈與稅法規定向戶籍所在地稽徵機關申報該筆贈與，

取得贈與稅免稅證明書。於申報98年度綜合所得稅時列報一般現金捐贈

扣除額50 萬元，並提示前揭贈與稅免稅證明書作為捐贈事實之憑證。經

該局查核受贈單位Ａ公司職工福利委員會提供之捐助及組織章程，發現

該會章程係依照勞工業務財團法人監督準則及職工福利金條例訂定；且

該組織解散後，其賸餘財產應依職工福利金條例規定，由董事會妥議處

理方式，陳報主管機關備查後發給職工。該會雖為財團法人但不屬公益

團體，與民法第 44 條第 1 項但書規定及勞動業務財團法人監督準則第

22 條規定不符，非屬所得稅法所稱之教育、文化、公益、慈善機關團體，

經該局剔除甲君捐贈扣除額並補稅。
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房地合一2.0

自110年7月1日起，教育、文化、公益、慈善機關或團體交易下列房
屋、土地、房屋使用權、預售屋及符合一定條件之股份或出資額（以
下合稱房屋、土地 )，除符合第二點情形外，應填報第13-1頁，並依
110年4月28日修正公布所得稅法第24條之5第1項至第3項規定計算
課徵所得稅：

（一）自105年1月1日以後取得的房屋、房屋及其坐落基地或依法得
核發建造執照的土地，房屋的範圍，不包括依農業發展條例申請興建
的農舍及農業設施。

（二）自105年1月1日以後取得以設定地上權方式的房屋使用權、預
售屋及其坐落基地。

（三）直接或間接持有股份或出資額過半數的國內外營利事業非屬上
市、上櫃及興櫃公司的股份或出資額，且該營利事業股權或出資額的
價值 50% 以上係由中華民國境內的房屋、土地所構成者。
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房地合一2.0

63

適用
對象

持有期間 修正後適用稅率

境內
營利
事業

2年以內 45%

2~5年 35%

超過5年 20%

境外
營利
事業

1年以內
45%

1~2年

超過2年 35%

免費服務電話

0800-000-321

財政部北區國稅局

板橋分局02-29683569

諮詢電話
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